nihil factum quam ut ille occideretur. Et itidem pro Clu-  
entio. Sic nunc proprius nihil factum est. Id est paulum ab-  
suit quin exoscularet.  $\pi\alpha\gamma\delta\sigma\delta\epsilon\nu\kappa\lambda\delta\sigma\rho\tau\mu\beta\epsilon\lambda\sigma\rho\tau\mu\epsilon\mu\lambda\omega\kappa\alpha\tau\alpha\phi\iota\lambda\phi\mu$ .

Accessione.] Accessione, id est incremēto & additamēto. Versu 3a.  
Accessiones etiam sunt quae capiti accedunt, id est prin-  
cipali, ut uulgo loquimur. Cice, in Ver. act. quarta. Ad sine-  
gula medimna multi sestertios duos, multi quinque acce-  
sionis cogebant dare. Idem. Nec nummorum accessionē  
cogebatur arator dare, nec ternas quinquagesimas frumen-  
ti addere. Id est προσκατάβλημα, hoc ipse postea corollariū  
uocat. Accessio etiam est προσαγογή ηχείηπιργυσις προσθήκη,  
id est, quod sensim accrescit, ut quum dicimus accedit his,  
id est, cumulum auget, επιγίνεται τοντοις.

Pagina 5. uersu 5.

Si quādo res ita nata fuerit, ] Si unquam occasio fuerit ē-  
terum euentu.  $\delta\eta\kappa\mu\tau\chi\omega\alpha\phi\phi\mu\lambda\omega$ .

Fixo nec circūductili decreto.] Circunductile decretū Versu 3a.  
dicitur, antiquabile, delebile. Circumducere em̄ delere est,  
& abrogare. Paulus de re iudicata. Acta apud se habita, si  
partes consentiant, potest iubere iudex ea die circumduci,  
nisi uel negocium uel lis terminata est. Vlpia, de Iudicijs.  
Quod si is qui edictum peremptoriū impetravit, absit die  
cognitionis, tunc circumducendum erit edictū perempto-  
riū. Circumducere etiam inducere dicit Liu, lib, ix, de bell.  
Maced. Vectigalium locationes quū Senatus precibus &  
lachrymis publicanorum uictus, induci, & de integro los-  
cari iussisset, Censores omnia eadem paulū imminutis pres-  
cis locauerunt, Id Cicero circūscribere uocat in præt. urba-  
na: quamobrem omni tempore Syllano ex accusatione cir-  
cūscripto legationē præclararam cognoscite. Et in Finibus:  
Circumscriptis igitur ijs sententijs quas modo posui, relin-  
quitur &c, Id est sublati inductis, oblitteratis,

Pagina 6. uersu 5.

Curionum aliquis.] Curionum aliquis, id est, eorum qui in curia ordines ducunt, hoc est in Aula, ubi summa est curia, quae de rerum summa statuere potest, pro potestate & imperio. Maximus Curio Romæ diaebatur, cuius autoritate curiae, omnesque Curiones regabantur, fuit autor est Festus. Luius lib. septi. Secundi bel. Punic. Inter maiorum rerum curas, comitia maximi Curionis uetus excitauerunt certamen. Qui nunc Curati sacerdotes vocantur, Curiones latine melius dicerentur. Et Curiae sunt vicinitates sub eodem Curione constitutæ, quæ uerbo græco parœciae vocantur, quasi accolatus & curiales sunt, qui vulgo parochiani dicuntur.

versu 22.

Nō à Secretis.] A Secretis sunt, qui ab ore principis imperia accipiunt diplomatum subscribendorum, edictorumque, quæ in concilio selecto decerni solent. Secretarij ueluti scribarum uice funguntur in rescriptis subsignandis, quæ iure & æquitate nituntur; quæque ex bono & æquo postulantibus conceduntur sine conscientia principis: necque id modo in aulico fit comitatu, sed etiam Parisijs, propter curiam centenariam, eam partem Reip, pro potestate administrant secundum Cancellarium Octouiri prætoriani libellorum magistri, in quorum collegium Budæus postea adoptatus est principis beneficio. Quare ab urbe in comitatum commendi necessitate alligatus est. Utrobiisque enim munere suo fungitur, licet nomen id munus habeat à prætorio principis.

versu 30.

Functus sum]. Rege tum Ludouico scilicet superstite.

Pagina 7. uersu 4.

Belli pacisque munia.] Nō alia, inquit, munia mea sunt in bello quam in pace, quia urbanam uitam ago.

versu 11.

Superfuimus.] ἐπειώσαμεν περιγενόμεθα, superstites fuimus.

versu 16.

In sinu tuo.] Quasi arcans uerbis & quæ à paucis exaudiantur. Pauci enim græce intelligunt.

Pagina

## EPISTOLAS PRIORES

Pagina 8. uersu 20.

Vel fœnerato reddas. ] Fœnerato reddere est σύπεπινεγ-  
πίαμειδες. Plaut. in Menech. Næ illam mecastor fœne-  
rato abstulisti. Id est, hoc furtum cum fœnore reddes.

Perscribe. ] Est in annotationibus secundis.

versu 22.

Pagina 9. uersu 16.

Per tuam facilitatē. ] Id est, tanta est tua facilitas, uel quæ  
tua est facilitas. Liuius. Quietum inde uidebatur fore reli-  
quū æstatis, fuissetq; per Poenum hostem. Persius : Per me  
equidem sint omnia protinus alba.

Pagina 10. uersu 10.

Insignibus. ] Insignia in unaquaq; re dicuntur quæ ma-  
xime conspicuasunt. Cice, in Orat. de translationibus lo-  
quēs: Hæc & reliqua ex collocatione uerborū quæ sumun-  
tur, quasi lumina magnū afferunt ornamētum orationi. Sunt  
enim similia illis quæ in amplo ornatu scenæ aut fori appels-  
iantur insignia, non quod sola ornent, sed quod excellant.  
Eadem est ratio horū quæ sunt lumina, & quodam modo  
insignia. Idem in pri. de natu. deorū, Solem & lumina stel-  
lascq; insignia mundi uocat. q. καλωπίσματα & ad uerbum  
πρατήματα, ut sunt insignia magistratum τὰ ἐπιπρέπη, τὰ  
παραπρέπη.

Exemplo in seipso prodito. ] Edito exemplo in persona  
regia, quod aliij æmulari contenderēt, reges. s. & magni po-  
tentatus. Tacitus. Non tamē adeo sterile uirtutum seculū,  
ut non & bona exempla prodiderit.

Inter superos referat. ] Ut referre inter diuos dicunt τὸ  
ἀρδεῶσαι, & hic significat eloquentiam posse reges in cœ-  
lum laudibus ferre, aut ad infimam plebeiorum sortem de-  
primere. Cice. Philip. quarta. Quid expectas Marce Anto-  
ni iudicia grauiora? Cæsar fertur in cœlum, qui cōtrate ex-  
ercitum cōparauit. Id est summis laudibus celebratur. Vnde  
de in cœlo esse pro ὑπέρευσθαι μῆμη idem dicere solet. Et de

cœlo detrahi, pro de summis laudibus deturbari. In Philip.  
ij. Collegam tuum de cœlo detraxisti.

versu 32.

Præsentaria. ] Ex tempore repræsentata, ut præsentariū  
argentum Plauto, pro in numerato existenti.

Pagina 11. uersu 14.

Nunquam constitit operæ premium. ] Curtius. In opem  
consiliū Regē senior quidā adiūt, si preciū operæ esset, aditū  
se monstraturū promittens. Id est si præmium dignū opera.

Pagina 12. uersu 9.

In æde Saturni. ] In æde Saturni erat ærarium Romanū  
tanquam in loco tutissimo. Saturno eī regnante in terris  
nullū unquam fuisse furtum cōmissum aiunt, ut inquit Ma-  
crobius lib. 1. Satur. Aedem autem Palladis hic intelligere  
oportet, officinas chalcotyporū, quarum præsidio ingeniorum  
monumenta posteritati asseruantur in alia alia cypsecu-  
la. Sanctiores autem rationes ut sanctius ærarium dixit, de  
quo ipse in primis annotationibus loquutus Budæus.

versu 11.

Quid enim futurum est, si te non ex stipulatu. ] Actio ex  
stipulatu oritur quū uno pacientiū percunctante ecquid  
huc uel illud se daturum, alter aut facturum spondeat, ipse  
spondere se & promittere dicit. Pollicitatio uero est ultro  
promittentis, ηχή ἀνθαίρετως ἐπαγγελμάτων. Vlpia. Pactum  
est duorum consensus atq; conuentio; Pollicitatio uero of-  
ferentis solius promissum.

versu 23.

Ac ne id quidē primo quoq; tēpore] Nec id exigam quū  
dabitur occasio, quod & prima quaq; die dicitur à Plinio in  
epist. Et prima quaq; occasione. Idem. Proinde prima qua-  
que occasione mitte. ὅταν τάχισα εγχωρῆ. Ηὕτω μέντοι  
καιρός. επειδή πρώτη εγχωρῆ ἀφορμή.

versu 26.

Antiquiora nomina exegero. ] Nomina pro debitoribus  
ponuntur, uel pro syngraphis creditarū pecuniarum. Inde  
illud proverbiale apud Columel. In pri. Vel optima nomi-  
na non appellando fieri mala foenerator Alphius dixisse fer-  
tur, id

EPISTOLAS PRIORES

7

tur, id est quamuis locupletes habeas debitores, tamē si diu iudicium ipsis nō dictaueris, usuras que non petieris, mala tandem fieri, id est, ipsos tandem nō soluendo tanto æri alie no fieri, sicq; inanem tandem persecutionē, & nomina ipsa cassa factum iri. Sic Seneca. Segnes & tardi, lenta nomina non mala hos ego nō appellabo, sed commonefaciam. Exi gere autem est ad dissolutionem cogere. Cic. Nomina sua exegisse, pecunias sumpsisse mutuas, prædia uendidisse dicitur. Sic Tranq. Votum exegit ab eo qui pro salute sua gladiatoriā operam promiserat. Εἰσεπράξατο. Quid sit autē diem nominum cedere & uenire, uidebis in gloso, de contemptu rerum fort. Calendarium pars est tabularum domesticarū ad nomina facienda instituta, id est, ad fœnus exercēdum, ex eo dictum, quia usuræ erant menstruæ. Calendis enim usuræ exigebantur. Vide in pri. annotationibus.

In meo foro possum.] Ied est patria.

Versu 28.

Syngraphas.] Epistolas ab eis ad me scriptas.

Versu 31.

Pagina 14. uersu 9.

Et pro Moro Oxymorū te uocem.] Oxymoron est sententia ex periculo petita, ut utar uerbis Quintiliani, hoc est ita acute & affectate enunciata, ut fatua uideatur, ut apud Vergilium in Aeneid. viij. Num capti potuere capi. Quod ὀξύμωρον Seruius esse ait. Cice. in Diuinat. Si tacent fas tis dicunt. Vbi Asconius: Tale est, inquit, quū tacent clas mant, & ut uictoriam ipsam uicisse videaris. Et philosophandum est, etiam si non est philosophandum. Hæc in loco nec Oxymora nec Cacozela iudicanda sunt. Aut em̄ inferioribus dictis, aut suprapositis leniunt̄. Ut est est illud: Vereor ut hoc quod dicam perinde intelligi possit auditu, atq; ego ipse cogitans sentio. Quæ uerba Asconius ex Cicerone retulit in oratione pro Marcello: Sequitur enim post ipsa: Victoriam ipsam uicisse uideris. Sic apud Hora, in Epist. Strenua nos exercet inertia, ut inquit Porphy.

b 4.

ANNOTATA IN G. BUDÆI

¶ Quoniā uero Oxymoron ex acuto & fatuo nomē est com  
positum. Ideo Morum amicum suū Budæus appellat Oxy  
morum, hoc est nomine quidem fatuum, reuera autem acri  
ingenio hominem, & ex eo genere hominum stemma suū  
habentē, quos Erasmus in Moriæ encomio laudasse uidet.

**Versu 14.** Qui tot mihi pondo elogiorū grauiss. ] Pondo elogiorū  
libras significat, & alludit ad grauitatem testimoniorum.  
Pondo enim quasi pondera dixit, quū pondo pro libra po-  
natur, nō pro pondere, & præterea congruit libro de Asse  
dictio ipsa pondo.

**Versu 22.** Mea semper fuit ratio. ] Ratio interdum consiliū & pro  
positum significat. Cice. In Ver. Act. iij. Fecerunt etiam ut  
me propè de uitæ meæ statu dolore ac lachrymis deduces-  
sent, ut ego istum accusarem, à quo mea lōgissime ratio uo-  
luntasq; abhorrebat. Idem act. secund. id est in præt. urb.  
Mea quidē ratio cum in præteritis rebus est cognita, tum  
in reliquis explorata atq; prouisa est. Lingua uernacula ca-  
sum uocat, τὸ ἐμόριον Græce dicunt. & τὸ κατ' ἐμέ.

**Versu 23.** Panegyricis ] Panegyrīci, oratiōes sunt q̄si theatrales thea-  
tricaq; fiducia præditæ. Figurati aut̄ ideo dicunt̄, quod nō  
simpliciter indicāt, quod intelligi uolūt, sed quibusdā in lo-  
cis allegorice & subobscure scripti sunt. Inde figuratae con-  
trouersiæ Quintiliano lib. nono quū aut palam dicere parū  
tutum est, aut etiam parū decet, aut quum uenustatis gratia  
figura quæsita est : quæ omnia in digressionibus Budæi si-  
guratam locutionem poposcisse uidentur.

**Versu 25.** Ad murmurationem secundam. ] Intelligit rumorem tri-  
uialium lectorū huiuscemodi scriptionibus non fauentem.  
Cice. ad Quintum fratrem: Claudiū accusauī tanquam re-  
um multis & secundis ad murmurationibus. Translatio  
est à populari corona cōcionibus murmure applaudēte, ut  
pro lege Manilia: Vesta admurmuratio facit Quirites, ut  
cognoscere uideamini, qui hæc fecerunt. Impræsentiarum  
autem

autem significat, ἐπ τῷ πρόχειρῳ τῷ προχυτίκῳ, & de tempore alio quam præsentí melius dicitur. Cato, de lege oleæ legendæ. Extra quam si quem socium impræsentiarum dixerit. Vlpia. de tab. exhibend. Quid enim si occultatæ tabulæ postea prolatæ sunt, cur noceat ei qui responderit quod im præsentiarum ei uidebatur? Idem tempus enim ei dandum est si non potest impræsentiarum exhibere. Dicitur & im præsens. Liuius: Id modo esse salutare etiam impræsens cre debat, cedere inde quantum posset. Cæsar in præsentia dixit. Quoniam obsidibus in præsentia cauere inter se nō possent. Plinius tamen in Panegy. de tempore præsentí dixit: In præsentí etiam. Cicero de tempore quo loquebatur dixit: Hæc ad te in præsenti scripsi, ut græci ἐπ τῷ πρόσθιῳ. quod

Vt sententiarum numero emerendo.] Alludit ad illud Plinij Iunioris de quodā Senatusconsulto improbabili: Sed hoc pluribus, inquit, uisum est. Numerantur enim sententiae, non ponderant: nec aliud in publico consilio potest fieri, in quo nihil tam inæquale est quam æqualitas ipsa. Senatus est igitur Budæum pluris eruditorum paucissimorū ius dicium facere, quam plurimorum qui iudicio carent in rebus huiuscemodi. Aristocratia est Resp. optimatū impērio administrata, in qua uulgi nullum est arbitrium.

## Pagina 15. uersu 1.

Præiudicata opinione.] Sic Cice. de nat. deorū: De Pythagoricis enim accepimus, quū ex ijs quereretur, quur ita esset, respondere solitos, ipse dixit. Ipse autem erat Pythagoras. Tantum opinio præiudicata poterat, ut etiam sine ratione ualeret autoritas.

Versare scripta mea uidear.] Versare scripta per translationem dictū est, ducta metaphora à fabris super incude ferum uersantibus quū incanduit, sicç formātibus, ut Verg. lib. iiiij. Georg. Illi inter sese magna ui brachia tollūt, In numerum, uersantç tenaci forcipe ferrum. Sic Horat. Et ma

Idem m 5. Sabinius, quos in præsentia tribunos militum circuī se habebat, & primoru ordini centuriones, se sequi subebat. Et Toret. m Horat. si scriptura spreuisset in pre sentia. Et cuncti

amus lib. 8 ↗ in pue p. Eli gat stag peritus ulli Tempor ex oīog optima, et tradat eadem in præsentia que pluerit, remota refotandi. Exera mora. Toret. in Adel. Mūj adeo apud fui, quū qđ posse, mallo auferre i presentia.

## Versu 18.

Ie tornatos incudi reddere uersus. Pagina 16. uersu 8.

Nihil me magis mecum in gratiam reducit.] Id est, quū mecum ipse indignari solitus sim, mibiç, ut dicitur, succensere ob id solitus sim, quod mihi me non approbo, nec quā uis industria satisfacio, tamen in futurum iam commodius de me spero, sicç placabilius iam mecum agere & benignius cœpi, postquam, & cætera.

*Versu 11.* Quas etiam conflatas esse.] Conflatas sententias appellat, quæ ex composito idem censem, & quasi compacto in idem iudiciū coēunt, id quod fieri non potest, nisi ab ijs qui capita cōferunt, ut fieri uideamus in curia Centenaria, in ijs quidē controuersijs quæ post causidicorū altercationes, aut plane dijudican̄, aut aliās interlocutione curiae cōstituunt̄. Solet em̄ is qui præsidis tum officio fungit̄, circulatim de s̄trum sinistrumç confessum consulere, atque ita de consiliij sententia pronunciare. Liuius de Decemviris lib. iiij. Iudicia domi cōflabant, p̄nunciabāt in foro. Cic. in Verrē act. tertia: Accusatorū et quadruplatorū quicquid erat habebat in potestate: quod cuiq; negocij conflari uolebat, nullo labore faciebat. Alibi: unde hoc totū ductū & conflatum mendaciū est, id est, coitione & cōsensu multorum ad ornatū σωεσκευασμένορ, ἐσκευωρημένορ, συγκεκριθμένορ. Censere uero est iudicium in confessu sententiam dicentium.

*Versu 21* Quum rationes meas calendatim recognosco.] Rationes calendatim recognoscere, est per singulos menses prescripta nomina recensere, ut sciatur quid nominum quoq; mense factum sit. Prouincialia nomina hic appellat extera, nō domestica, nec patria. Olim enim prouinciales ab Italicis distinguebantur, quasi externi. Inania autem nomina sunt quorum inutilis est persecutio: ut debitorum, qui quū iudicati sunt, iudicatum facere nequeunt. Sic enim inanes actiones appellant Iurisconsulti. Cicero in Verrē, act. iiiij. Multorum testimonium audistis antea, uicerunt Agrigen  
tinem

tinenses fratres, ita ut egentes inanesq; discederent. Id est,  
pecunia exhausti à Verre.

Qui mihi se obstringere amicitiae. ] Amicitiae se ob-  
stringere sic dicit, ut Plaut. in Penulo. Iuratus quidē homo  
furti se astringet. Et alligare se furti, & similia, quæ apud au-  
tores leguntur, ut apud Græcos οὐέχεθαι κλοπῆς. In his em̄  
locutionibus ablatiuus, actione uel iudicio subauditur, ut  
damnatus, iudicatus, reus, postulatus criminis scilicet, ut νόμιμος της ἐπιτυχοποίησαφοβος Demostheni. Neratius: Nā  
& ipsius rei quæ petebatur si tutor indicatus fuerit, & eorum  
quid acciderit, non esse dandam in eum actionem. Liuius  
libro sexto, ab Urbe condita. Centurionem nobilem milita-  
ribus factis iudicatum pecuniæ quū duci uidisset, medio fo-  
ro occurrit. Alioquin obstringo ablatiuo iungitur. Cic. Po-  
test, ne cuiquam esse utile fœdissimum parricidium patriæ,  
quamuis is qui se eo obstrinxerit ab oppressis ciuibus parēs  
nomineat: & Liuius. Nulla sum tibi uerecundia obstrictus.

Iuppiter cognomēto Philius. ] Iuppiter Philius est deus  
disceptator amicitiae, p̄ditæ, ut Hetæreus sodalitatis, de qui-  
bus & alijs Iouis cognominibus videbis in secundis Bu-  
dæi annotationibus. versu 30.

Vel iusta uel libera legatione. ] Iusta legatio est, quū le-  
gationis causa prouincias exteras adimus: Libera, quū pro-  
uinciae gratia adeundæ legationem impetramus. id est lega-  
ti personam assumimus ad prætextum aut ornatum, ut in ijs  
dem annotationibus ipse docuit. versu 33.

### Pagina 17. uersu 6.

Mirum quantum me totum. ] Mirum quantū, pro ma-  
xime positum est. Liuius lib. 1. Mirum quantū illi viro hæc  
nūcianti fides fuerit, & à Græcis tractū, qui θαυμασθεῖσον  
dicūt, & θαυμάσιον ἀλίκον. Demosthenes: ταῦτα ἡ θαυμάσια,  
ἀλίκα, οὐδὲ σύμφεροντ' ἐμόκει τῇ πόλει.

Vt tanquam genituram philosophicam. ] Genituram versu 18.

Philosophicam dixit fatalem affectionem et syderalem. Genitura enim est genesis id est, sydus natalitium. Vtopianæ autē instituta sunt, qualia à Moro in Vtopia descripta sunt. & rursus inferius.

versu 20.

Maritam hanc nostram tolerandā Philologiam.] Mari tam philologiam amoris studiū cum re uxoria cultū. Ca to, Arbores, inquit, uti bene maritæ sint: & uidua statumina Columellæ. Statumina sunt, quibus palmes nullus applicatus est. Sic Iuuenali: Stratus humi palmes uiduas desiderat ulmos. Marita igitur philologia est, quæ uirum sibi coniugem assumpsit, ut arbores maritæ uocantur quibus uites copulant̄. Sic Venuus marita Ouidio in epistola Paridis. An pudet & metuis Venerem temerare maritam, Castac̄ legitimi fallere iura thori. Et maritare uerbū Plinio. Varonī, & Tranquillo.

Pagina 18. uersu 6.

Corporis infirmitatem prædicentiū atq; denūciatiū.] Denunciare est minari. Cic. pro domo sua: Quū equiti bus Romanis mortem, proscriptionemq; minitarētur, mē terrent minis, & mihi cædem & dimicationem denunciarent. Et in Philip. denunciare inimicitias. Alibi, denuncia re seruitutem. Sic Cæsar: Quum neq; pollicitationibus neque denunciatione periculi permouere posset, oppugnare institit.

versu 8.

Et fastigij familiaris attollendi.] Attollere fastigium familiare, est augere nomen existimationemq; gentis suæ. Fa stigium enim est dignitas & maiestas & amplitudo. Curtius lib. viij. Per uos gloriamq; uestram, quæ humanum fastigium exceditis, oro quæsioq;, id est, ὑπὲρ ἀνθρώπων μεγάλοις εὐδοκιμεῖτε uel εὐδοξοὶ ἐγένεσθε, μείζονεσθε κατ' ἀνθρώπους γεγόνατε. Vulgus statum uocat id quod fastigium Romani uocauerunt, ut Liuius quodam loco eiusdem fastigij ci ues uocat, ἵστον τὸν ἀξίαρ.

In

In spe et cogitatione acquiescerē.] Acquiescere interdū versu 19.  
 est affectum animi sistere & oblectari. Cicero in Lælio: Vi  
 cissim autem senes in adolescentiū charitate acquiescimus.  
 Et pro Deiot. In tuo ore, in tuis oculis uultuq; acquiesco.  
 Te unum intueor, ad te unum omnis mea spectat oratio.  
 Sic Curtius: Parum est enim tot modo liberorū parentem,  
 in unico filio acquiscentem, eo quoq; orbari: οὐ μόνω ἀρετή  
 σκόληνος, ἀνασμενίζοντα, ἐπαραπτανόμενος.

Bonaq; indidem spe in æternū hausta.] Haurire, est sen-  
 sibus uehementer apprehendere, & percipere, intusq; con-versu 26.  
 cipere. Cice. pro domo sua. Si utile Reipu. fuit haurire me  
 unum pro omnibus illam indignissimam calamitatē, id est,  
 deuorare & cōcoquere, hoc est perferre. Et pro Cælio: Vi  
 di enim uidi, & illum hausi dolorem uel acerbissimū in uita  
 quū. Q. Metellus abstraheretur ē sinu gremioq; patriæ. Li-  
 uius: Tunc enim uero omnis ætas currere obuij, primus quis  
 que oculis auribusq; tantum gaudium haurire cupientes.  
 τοσάντης χαρᾶς εμφορεῖται οὐ μόνοι.

Quæ in uulgas non probantur.] In uulgas probari, po-versu 30.  
 pulare est & plausibile. Cic. in Parad. Et ea sentit, quæ non  
 sanè probantur in uulgas. Idem: Sed tamen hoc euenit, ut  
 in uulgas insipientiū opinio ualeat honestatis. Idem, ad po-  
 pulum, hoc est apud populū. Idem in Bru. Quare tibicen  
 dixerit discipulo sane frigenti ad populū, mihi cane & Mu-  
 sis. Liuius etiam ad uulgas dicere solet.

Pagina 19. uersu 13.

Nomina de nomine Gallico supprimūt.] Nomina sup-  
 primere, est hominum famam silentio obruere, hominesq;  
 ipsos præterire. Tractum est ab ijs, qui nomina dant in mili-  
 tiam, uel ad aliquid incœptum, quū eorum nomina frau-  
 de supprimuntur. Cice. in Philipp. Rem et ueritatem nobis  
 milites sine ulla recusatione, summo etiam cum studio no-  
 mina dant, id est, se perscribi uolunt. Arria. Qui post deser-

tionem in aliam militiam nomen dederunt, legi'ue se passi sunt. Imperator ut noster rescripsit hos militariter punie-  
dos. Sic Tacitus dare nomen in coniurutione dixit, & re-  
spondere ad nomina. Liuius de militibus: qui ad delectum  
præstò sunt.

**Versu 10.** Homines huius culpæ uel autores uel affines.] Affinis  
culpæ est consors et conscious delicti. Cic. pro Sylla. Hic ita  
quieuit, ut eo omni tempore Neapoli fuerit, ubi neq; homi-  
nes fuisse putantur, huius affines suspicionis. Alibi in eadē:  
Circunspicite paulisper mētibus uestris homines, qui huic  
affines sceleri fuerint. τούτους τοὺς ἀνδρῶποντος δις τι προσήκε  
τοῦ δὲ τοῦ οὐκούγγηματος.

**Versu 32.** Et sartas tectasç eorum fortunas.] Sartas tectasç for-  
tunas, id est, illæfas intactasç, ut in annotationibus docuit  
ipse.

Pagina 20. uersu 6.

Vtricç nostrum familiaritate complacita.] Id est, quæ no-  
bis placuit, placitum est, licitum est, cœptum est, libitū est,  
Cic. dicere solet. Gel, consiliū quod dabat, acceptū ab uni-  
uersis & complacitum est.

**Versu 9.** Imaginaria pro ueris cedūt.] Id est, uicem præbēt, ψειω  
στίχονται, χρέωνται πλάκησι. Paulus de excus. tutorū. Putare  
recte facturum Prætorem, si etiam unam tutelam sufficere  
crediderit. Si tam diffusa & negotiosa sit, ut pro pluribus ce-  
dat, id est loco & numero plurium sit, αντί των πολλών εἴη.

**Versu 26** Expeditionem quandā conflatura.] Id est cōsensu prin-  
cipis coactura atç cōparatura. Cice. pro P. Sylla. Quū ex-  
ercitus perditorum ciuium clandestino scelere cōflatus, cru-  
delissimum ac luctuosissimum patriæ exitum comparasset.  
& pro Cluen. Maxime eius opera, quū quæstor esset, in ex-  
ercitu seditionem esse conflatam, σωματικέναι.

**Versu 28.** In eandem spem incumbam.] Id est totopore nitar, &  
omni ope pariter assequi coner. Cice. ad Atticū. Atç utinā  
ipse Varro incumbat in causam. Quod profectò quū sua  
sponte

sponte, tum te instante faciet. Idem alibi. Facis tu id quidē,  
& eō maxime incumbis.

## Pagina 21. uersu 25.

Mox equum admissurus. Id est ascēsurus. Cice, in secundo de finibus. Publ. Decius princeps in ea familia consulatus, quum se deuoueret, & equo admisso in medium aciem Latinorū irrulebat, aliquid de uoluptatibus suis cogitabat. Valerius lib. iiij. Nocte admisso equo Teanam contendit. Liuius lib. ij. Superbus in Posthumium equum infestus admisit. Id est ascendit & incitauit ad cursum.

## Pagina 22. uersu 6.

Gratiæ cessurū etiam me uidebam. ] Cedere gratiæ est exquare non posse gratiam. Plin. in epist. Nec cedit gratiæ marmoris ramos, insidentesç ramis aues imitata pictura, id est non minor est gratia picturæ, δυχ ἡπάται τῆς χάριτος. Paulo superius, cedere honori, munificentia, est non posse paria facere, διόντε ξιναὶ ριζὲ σοιε ἀμείβεσθ. Sic cedere autoritati Plin. de sorbis loquens. Ab ihs locum amplitudine uendicauerunt (quæ cessere autoritati) nuces iuglandes, id est cum amplitudine præstant, gratia tamē inferiores sunt, ἐλεύπονται, ξικουσι. Cedere famæ. Cicero ad Marium. Pus doris tamen malui, famæç cedere, quam salutis meæ rationē ducere, id est, ueritus sum si ad Pompeium non transisse, ne existimationem meam læderem & minuerem, ξυδιδόναι, ξπεξιαδου. Sic infra cedere cōscientiæ, est imparem esse ferendæ conscientiæ, ξπε ίκφη, ξηγ. ξοδαι.

Per me licet, in aliam quamvis paginam tabularum  
tuarum, ut transcribas. ] In rationibus paginæ sunt multiplices, ut acceptorum pagina & expensorum, & paginæ eorum quæ gratis accipiuntur, & eorum quæ pretio, aut legato, aut hæreditate, aut fide commisso, aut alia causa. Sensus est ergo, si tu ita ratiocinatus es, quasi dum id fuerit gratuitum, me autore tu poteris mutare

versu penul.

sententiam, & ita apud te habere, quasi pignus suffragij tui, mihi eo munere auctorati & obstricti, etiam si reposcitoris munerum appellationem auerteret: Sed tamen hac contestatione uolui te intelligere quid eo munere ageretur. Transcribere autem proprie est ab uno capite in aliud transferre, aut ab uno nomine in aliud, ut apud Vergi. Et tua Dardanijs transcribi rura colonis, Seneca: Philosophia te in uirum transcript.

Pagina 23. uersu 17.

Sycophanticam obseruationem.] Sycophantice obseruare est delatoris, quadruplatoris que more obseruare, hoc est diligentissime: propterea quod huiuscmodi homines miluiniis oculis omnia lustrent ut præde inhiantes. Vlpia. de iuris & facti igno. Ut neq; negligentia crassa aut nimia securitas satis expedita sit, neq; delatoria curiositas exigit.

Versu 22.

Vt citra prouocationem iudicatum.] Si enim, inquit, ea quæ ego notanda utcunq; censui, in exemplaris tui marginibus adnotassem, ibiç quod mutabam ascripsisse. Ofſicium atque autoritatem mihi assumpsisse criticam: quæ em Critici iudicant tanquam pro potestate iudicant & tanquam ab ipsis prouocatio nō sit: sed semel iudicatu sit, quicquid pronūciarint: de quibus Quintil. in pri. Quo quidem iudicio ita sunt seuere usi ueteres Grammatici, ut nō uersus modo, censoria quadam uirgula notare, & libros qui falso uiderentur inscripti, tanquā subdititios summouere familia permiserint sibi, sed autores alios in ordinē redegerint, alios omnino exemerint numero. Critici olim uocabantur: qui postea Grammatici dicti sunt, utraq; autē professio ab Aristotele cœpit, ut Dion tradit.

Pagina 25. uersu 2.

Et mihi prouincia obuenisset. ] Nisi cum ad me delatus est liber tuus ut eum mandato tuo legerem, animum uarijs curis districtū habuisse, obuenit annuus redditus.

$\pi\sigma\circ\sigma\delta.$   
 $\sigma\tau, \pi\sigma\circ\sigma$

*σι, προσεχεῖαι.* Obuenit etiam hæreditas, quo Cice. utitur,  
Et obuenientia bona dicuntur quæ aliunde deferuntur ad  
quempiam. Obuenit hæreditas homini, philosophia homi  
ni non obuenit, sed eam sibi querere debet, inquit Sene-  
ca. Plin. in epist. Domus mihi hæreditate obuenit. Vlpia-  
nus. An pecuniam pupillus habeat uel in numerato, uel in  
nominibus quæ conueniri possunt, uel in fructibus condic-  
tis, uel in reddituum spe atq; obuentionum, *προσόδωμα*.

Intra cubiculum geniale.] Significat se curas familiares  
solitum esse uxori mandare, ipsumq; se omnium operū pa-  
tris familiās immunitate donare, præterquā in lecto genia-  
li, id est coniugali. Interim enim ex uxore liberos non pau-  
cos sustulisse,

versu 12.

## Pagina 28. uersu penultimo.

Nec sub manu tabellarios habere.] Id est in promptu &  
in proximo. Plancus ad Cice. Vocat īj sub manu ut essent.  
per, quorū loca fideliter mihi pateret iter. Sub manus signi-  
ficat faciliter, non ægre, apposite. Plaut. Si quam rem accu-  
res sobrie & frugaliter, solet illa recte sub manus succede-  
re. Idem alibi. Lepide hoc succedit sub manus negotium.  
In manu esse, est penes aliquem esse, & επ' αυτῷ οὐνα. Liui-  
us. Suam cuiq; fortunā in manu esse, & in manibus. Idem.  
Quicq; toties penè uictoriam in manibus habui. Lucanus.  
In manibus uestris quantus sit Cæsar habetis. Cice. aliter in  
libro de senect. In manibus est laudatio. Idē, hodierno tem-  
pore legitur & circumfertur. διὰ χρόνος. Idem. Septimus  
mihi Originum liber est in manibus, id est, nunc à me scribi-  
tur. μετὰ χρόνος. Ibidem. Villa urbana est uilla elegātior,  
mihi non colono ædificata. Videbis in annotationibus.

## Pagina 29, uersu 3.

Ad capitis grauedinem.] Grauedo non modo destilla-  
tionem grauē significat, ut est apud Celsum, sed etiam do-  
lorem capitis et grauitatē. Plin. lib. xxi. de uiolis purpureis:

d

Crapulam & grauedines capitī impositis coronis discutunt. Et lib. xxiiij. de uuis recentibus. Grauedinem enim capiti, morbumq; lethargicum faciūt. Cicero ad Atticū: Pro languore & marcore, qui à febre uel morbo alio manet. Tu quoniam quartana cares, & nedum morbū remouisti, sed etiam grauedinem, te uegetum nobis in Græcia siste.

*Versu 7.* Quod iam quater minimum sub prela missum fuit. ] Minimum est, τὰυλάχισορ hoc est ut minimum, seu non minus quam quater. Var. de re rust: Harum singula genera minimum in duas species diuidi possunt. more Græcorū dixit. Plin. ut addidit lib. xxxiij. Ergo ut maxime duo tātum mislia pondo quū capta est Roma fuere. Sic Columel. lib. teratio: Ne passus fueris plusquā duas, aut ut maxime tres gemmas habere. Cice. aliter in Orat. perfe. Sed loquor de uno pede extremo, adiungo quod minimum sit proximum superiorem. Terentius in Phomio. Domum ire pergam ubi plurimum est, id est plerunque, siue ut plurimum. ὡς ιωνία πλεῖστορ.

*Versu 32.* In gazophylacium quod tuenda sarta tecta. ] Gazophylacium hic officinas Chalcotyporum significat. Librorum enim in ijs officinis editio tuerit musæum, id est literarum bonarum studium. Sartum & tectum, hoc est munitum ab libroru interitu, unde elegantiæ literarum internitio sequetur. De sartis tectis in annotationibus copiose dictū est.

Pagina 3. o, uersu 2.

Cuius opes ingenij absq; eruditiois copiæ trierarchiæ censum inter Græcos. ] Trierarchia munus erat Athenis eorū qui primi census erant, hoc est τοῦ πρώτου τιμήματος, hoc est triremium publice præbendarum necessitas. Budæus lib. v. de Aſſe, de hoc munere ut cēlibus alijs, copiose differuit. Ut autem apud Græcos tres erant census, sic apud Romanos erant quinque classes, in centurias suas diuīsæ, ut docet Liuius lib. primo ab urbe cōdita. Classici erant qui censum conferebant.

his Census  
iuxp; classis

conferebant. Capitecensi & Proletarij erant extra censum.  
Sicut Athenis. προλέτης.

Delicias nunc faciam.] Delicias facere est quod Græci versus 10,  
Ιππιπεῖς dicūt, unde Latinā loquutionē manasse puto, hoc  
est morosula cunctatione ludificari, dissimulatiunculis io-  
cularibus uti, Plaut. in Pœnulo. Enim uero ære meo me la-  
cessis, ludos et delicias facis, hoc est, ludificari te iuuat, & io-  
culari, frustratione mecum agere, id quod ego solitus sum fa-  
cere. Idem in Menæch. Eia delicias facis mi Menæchme.  
Quin amabo is intrō? Hic tibi erit rectius. Vulgo, id est ut  
vulgaris sermo est: nimiū est hoc frustrari & illudere; quid  
te tandiū rogari uis?

Sed compactum quoq; esse autumas.] Compactū, ex versus 20,  
hoc uerbo significat illud opus esse compositionē libri cu-  
mīdam, hoc est chartas multas colligatas, & librum compa-  
ginatum. Quod autem sequitur, Iamq; præberi quasi ex pa-  
cto postulas, est translatio ab opere, quod faciendū locat̄ le-  
ge locationis in syngrapha concepta, ut apud Demosth. πε-  
ρὶ σεφάνων, ὡστε αὐδρίαν τα ἐκδεδωκώς Κύπρου γραφήμ, εἴτα δικ  
τυχούσα, & προσῆκερ ἐκ τῆς συγγραφῆς, κομιζόμενη.

Ab expectatione publica uestra q; amicorum.] Id est, versus 26,  
quantum pertinet ad omnes qui hoc à me expectant, & ad  
uos amicos meos. Similis est locutio Ciceronis de Orato.  
Erat tum ab oratoribus solitudo quædam in foro, hoc est fo-  
rum erat uacuum, quantum ad oratores attinet. Sic Teren.  
Narratq; ut uirgo integra etiam tum siet à se, ἀυτοῦ γε εὐεκα,  
τόγε κατ' αὐτὸν. Dicimus etiam caueo mihi abs te. Id est sa-  
tis dari uolo, et expromissores dari mihi fraudi nō futurum,  
hoc est, quod uulgo dicūt, de indemnitate promitti, & fide-  
iussores dari. Solennis præstatio est, uectigal uel solariū an-  
niuersarium quod pro solo & agro depēditur, uel alia pen-  
sio usitata. Solenne enim solitum & consuetum significat.  
Plin. de apibus. Effecto opere, educto fœtu, functæ mune

## 20. ANNNOTATA IN G. BUDAEI

re omni, exercitationē tum solennem habent. Pli. ad Traia.  
Solenne est mihi domine ea de quibus dubito ad te referre,  
id est, à me obseruatum.

Pagina 31. uersu 25.

Rancidulæ simultatis.] Id est, iam uetustæ. Rancecere  
em est uetustate putrescere. σήπεται. Lucretius: Vnde cada  
uere rancenti iam uiuere uermes expirant: Idem. Rancia  
quo perolent projecta cadauera ritu. Iuuuen. Nam quid ran  
cidius quam quod se non putat ulla Formosam, nisi quæ de  
Thusca Græcula facta est: id est putidius. Quia quæ rance  
scunt, etiam putere solent.

*Versu 26.* Tragulas figuris inuolutas.] Scommata dicit occulte  
lancinantia, quasi spicula cæca & inuoluta. Liuius. Vndiq  
in eum tragulæ coniectæ ab Hispanis. Cæsar. Tito Baluen  
tio utruncq femur tragula trajectur. Quod autem sequitur  
uersu penultimo. In bonam utiq partem fidem magis fa  
cturum. Hoc significat, elogium illud Erasmi ambiguum  
& anceps, inter laudem candidam, & subdolam uituperationem, potius in bonam partem olim acceptum iri.

Pagina 32. uersu 14.

Cum aulæ mancipibus.] Id est, primarijs aulicis. Man  
cipes sunt magistri societatum, et proprie publicanorū, hoc  
est τελωνάρχου, ἀρχιτελώνου. Quo sit ut mancipes dicātur in  
unaquaque re διτὰ πρῶτα, λαχῶντες. διτὰ πρωτίδε φερόμενοι.  
Sic apud Pli. libro decimo: Manceps sutrinæ dicitur offici  
næ magister uel propla. Et apud Trāquil. in Vespa. Māceps  
operarum, redemptor appellatur διεγολάθεος. Manceps eti  
am eum significat, qui dat aliquid mancipio, hoc est, manci  
pator. Plaut. in Gurgul. Ego mācipem te nihil moror, nec  
lenonē alium quenquā: supra enim dixerat: Ego' ab leno  
none mancipio aliqd accipiā: Quibus sui nihil est, nisi una  
lingua, qui absurat si quid creditum est. Quid sit autē man  
cipium in annotationibus Budæus copiose docuit.

Vt

Vt essem repente in ære meo.] Id est, pecuniā satis mul  
tam haberē, ac nihil deberem. Aes alienū est id quod quis  
debet. Salust. Simul æs alienū per omnes terras ingēs erat,  
id est multi erant obæratī. Et æs alienum cōflare apud eun  
dem; Aes uero suum dicitur cuiuscq; quod nulli ipse debet.  
Cice. pro Roscio Amerino: Roscio cur tanti fuerit socium  
fraudare causam requiro, egebat: imò locuples erat: de=  
beat: imò in suis summis uersabatur. Idem in Verrem act.  
quinta. At hominēm video auctionem fecisse nullam,  
uendidisse præter fructus suos nihil, non modo in ære alie=  
no nullo, sed in suis nummis multis semper fuisse. Idem in  
ære meo esse aliter accipit lib. xij. epist. Et me hercule sem  
per sic in animo habui, te in meo ære esse, ppter L. Lamiæ  
nostrī coniunctionem, id est, inter amicos meos esse. In ære  
exim meo est, quod meum est. Et in bonis meis est, atq; in  
censu meo. Idem ad Cassium: M. Cassium quod mihi ami  
cum tua commēdatione das, nullum in eo facio quæstum.  
Multi enim anni sunt, quum ille in ære meo, id est, eum in=  
ter bona mea retuli. In ære igitur meo eram satis multo, ut  
unus hominum studiosorum, id est, pro instituto hominū  
literis studentium. Cice. in Bru. At hi quidem ut Athenien  
sium secula numerantur, adolescentes debent uideri. ὡς γε  
κατὰ τοὺς τῶν ἀδλωχίων χρόνους.

Numeratae pecuniae impotens.] Est qui parcere pecu=  
niæ non potest, id est, ακρατής. Curtius: Itaq; impotens ani=  
mi currit ad regiæ uestibulum. Id est continere animū non  
poterat. Lactant. de ira dei. Ne mentis impos aliquod inex=  
piabile facinus admitteret.

Proscriptiones prædiorum existerent. Qui uenundatu=  
ri sunt aliquid, aut auctionē facturi, ij solent præscribere res  
uenales, hoc est in domibus uel prædijs programmatā ap=  
ponere, significatiā res esse uenales. Cice. in offi. Ille quod  
non placebat proscripsit, tu quod placebat emisti i. Idem,

Qui proscribunt uillam bonam beneçædificatam, nō exiſtimantur ſefelliffe, ſi illa nec bona eſt, nec ædificatabene.

Pagina 35. uerſu 2.

Vt affectam ualetudinem.] Affecta ualetudo eſt nō integræ, ſed laſta. Affectum enim corpus Celſo eſt, corpus male habitum. Cic. in Ver. Nemo Agrigēti neq; ætate tam affecta, neque viribus tam infirmis fuit. Sic affecta fides iam collabefacta. Tacitus lib. xix. Nam Flauius Sabinus priuatis utriuſç rebus autoritate pecuniaç Vespasianum antebibat, & credebantur affectam eius fidem præiuuiffere domo agrisç pignori acceptis. Corpus autē acciſum eſt tabe confectum. Accidere eſt extenuare, & oblineare, & acciſum κατλωαλωμιορ. Li. acciſæ à Camillo Volſcorū res, εκ τε τρυχωμισια περιτετμη μισια. Idem. Ita prælio uno accidit Vesti norū res, ut ne uallo quidem freti, in oppida dilaberentur.

**Versu 13.** Quū expeculatio mihi eſſe cōtigit.] Expeculiatus eſt, qui pecunijs exhaustus eſt. Metaphora à ſeruis duc̄ta, qui peculium cōſumperunt. Plaut. in Penulo. Hæc quē uideo fieri, crucior peculijs emptos maximis apud nos expeculatōſ ſeruos fieri. Contra peculiosus, qui opimum habet peculium, apud eundem: & peculiatus. Afſinius Pollio ad Cice, Galbus quæſtor magna numerata pecunia, magna pondere auri, maiore argenti coacto, traiecit ſe in regnum Bogus dis planè bene peculiatus.

**Versu 19.** Quum inter inquilinos censeret.] Quum annumeratus eſſem inter eos qui domum propriam non habent. Inquilinus eſt qui in alieno & conducto habitat ἐνοικογραce diciunt: & ἐνοικιορ premium conductæ domus. Sic autem Latine inter Inquilinos cēſeri ut Græci dicunt, εις ἐνοικους τελεῖρ.

**Versu 26.** Hæc quum à uicinis mihi eſt accommodata.] Id eſt quod ad uicinos pertinet, quod ſupradictum eſt. Sermo eſt antiquis frequens. Cicero de Orat. Hæc quum Crassus di-  
xifſet,

xisset, parumper & ipse conticuit et à cæteris silentium fuit. Cælius ad Cice. Ego quidem præcipuum metum quod ad te pertinet habui, qui scirem quām paratus ab exercitu es-  
ses. Plancus ad eundem Cic. quum deūm benignitate ab omni resimus paratores. Idem eoꝝ magis quod ab equita-  
tu Antonius firmissimus esse dicebatur. Sic à uicinis τόγε  
κύπερος ηγετόνωρ.

## Pagina 34. uersu 1.

Rediuiuo lapide. ] Id est uetus lapide renouato. Cic.  
in Verr. Vtrum existimatis maius opus esse columnam ef-  
ficere ab integro nouam nullo lapide rediuiuo, an quatuor  
illas reponere? Idem. Qui etiam ad extremum conscripse-  
rit, rediuiua habeto redemptor quasi quā rediuiui ex il-  
lo tolli posset, ac non totum opus ex rediuiuis constituere  
tur, hoc est ex lapidibus interpolatis. Rediuiuum à Græcis  
ἐπιστρέψασθαι dicitur. Vnde irrediuius pons Catullo pro ir-  
reparabili ἀνεῳστρέψασθαι, & rudus rediuiuum Vitruvio.

In urbe necessitatis expressæ fuit. ] Expressæ necessita- Versu. 45  
tis, id est cui resisti non potui, quum cuperem. Liuius. Ex-  
pressit hoc necessitas patribus. Est enim exprimere, extor-  
quere, ἐκβιάζειν. Idem. Expressa fuit necessitas hoc agen-  
di, & expressa necessitate Senatus consulta. Tranquilo. εκ  
ειαδέντα.

Non ui aut casu sublatum. ] Non ui maiore sublatum Versu. 46  
de medio. Cice. pro Roscio. Per facile hunc hominem in-  
cautum & rusticum, & rure & Romæ ignotum de medio  
tolli posse. Idem. Reginæ stuprum intulit, ea que adiutris  
ce regem dominū interemit, sustulitque quos arbitrabat ob-  
stare; ἀνθῆλε. ἀναπάτας ταῦτα πριν εη. οὐ πειράσθε.

Lapidatione confectum & obrutum. ] Hæc uerba allu-  
dunt ad ædificationis impensam. Plutum eī suum, id est,  
diuitias suas ædificando obrutas. Cicero pro Sylla. Ille am-  
bitus iudicium tollere uoluit lapidatione atq; concursu.

Versu 20.

Nisi etiam Iliadis molestiarū.] Ex proverbio græco dūctum est: ἴλιας κακῶρ. Demosth. οὐχὶ κακῶρ ἴλιας προστίκθη  
βαισε: malorumq; Iliade Thebani circumuēti erant. Quod proverbiū à magnitudine poēmatis tractū est. Quod sequitur, δυδόντω κακῶς, ne sic quidem male, & subintelligendū, cessit. Huius proverbiū meminit Plato in Symposium. Adolescens, inquit, quium canem allatrantem ferire lapide destinat: lapis à cane aberrās in nouercam incidit, eamq; sautiauit, quod quū adolescēs animaduertisset, exclamauit, ne sic quidem male: unde proverbiū enatum.

Versu 26.

Quod nisi ποὺς ἀπτροπάτος θεοὺς. Id est qd' nisi diuos maiorū noxarumq; depulsores ac tutelares, propitios habuissent. Antiqui apotropæos deos uocabant, qui mala ab hominibus arcebant, auertebantq; ob idq; ihs sacrificabant. In his erat Apollo & Hercules Alexicacus. Inauspicata autem auis est quæ contrarium auspiciū facit, quæ etiam obscoena dicitur. ἀπτροπάτος. θεούς δυσάντητος. Plin. in præfa. libri duodeuicesimi, in obtrectatores excandescens: Ut inauspicatarū animantiū uice obuij quoq; uolent agere, aut prodesse uitæ. Et lib. xij. Inauspicata est & incendiaria auis propter quam sæpe lustratam urbem in annalibus inuenimus. Liuius: Animaliū obscœni foetus pluribus locis nunciabantur, Plinius obscœna pastu auis.

Pagina 35 uersu 15.

Non modo Iconice, sed etiam ethice elaborata.] Iconicæ imagines dicūrur, quæ ad uiuos uultus expressæ sunt. Plin. lib. xxxv. Adeo autem iam colorū usus increbuerat, adeò ars perfecta erat, ut in eo prælio Iconicos duces p̄ixisse tradatur Atheniensium Miltiadem, Callimachum: Barbarorum Thissaphernem. Ethicæ autē imagines sunt, quæ non modo uultuum similitudinē, sed etiam sensuum et affectuū referunt. Cice. in Orat. perfect. Duo sunt, inquit, quæ ab Oratore bene tractata, admirabilem eloquentiam faciant.

Quo

Quorum alterū est quod Græci ethicon uocant, ad naturā & ad mores & ad omnem uitæ consuetudinē accommodatum. Aristoteles libro viij. Politicōn, Polygnoton & alios quosdam fuisse scribit pictores, et statuarios ethicos & hermonias quasdam esse dicit ethicas. Plinius libro supradicto de Aristide. Is omnium primus animum pinxit, & sensus omnes expressit, quos uocat Græci Ethe. Idem. Pinxit & currentes quadrigas, & suppl. cātem pene cum uoce &, ue natores cum captura.

Omnis principis apparituras.] Id est aulæ interioris coronam principem circumstantem, et ita principi præsto semper existentem, ut Cōsuli aut Prætori apparitores, ad omnē nutum intentos.

Rhapsodijs canoras.] Rhapsodia est poëmatū recitatio. Rhapsodias autem hic uocat lectionem & pronunciationē carminum, ut sit in ambulando ruri ab hominibus literarū amantibus. Rhapsodiæ olim inter acroamata numerabantur epidictica, & Romæ uidimus Rhapsodos ab epulo inductos post alia acroamata. Rhapsodias autem solutas omnibus numeris securitatis, id est liberrimas, opponit apparituriis aulicis libertate mulctatis, id est priuatis, ut Plin. lib. xiiij. Domitius pronunciauit mulierem uideri plus uini bisisse q̄ ualetudinis causa uiro insciente: ac dote mulctauit.

Pagina 36. uersu 23.

Quum om̄es animi mei potestates.] Potestates animæ ad res dījudicandas, quibusq; homines ad cognitionem ue ti & falsi euadunt: multæ sunt, ut sensus, imaginatio, opinio, intellectus, scientia: ut docet Themisthius ex Aristote le in primo & in tertio de anima. Sensus autē quinque per sensoria corporis fiunt. Sensus etiam dicitur γνῶμη uoluntas & propositū, & cogitatio, et mentis cōceptus: quod etiā sensus dicit, id est νόημα, διάνοια, δικνόημα, διαλογισμός, ένθυμη. Ut Cicero in Philippicis de Octauio loquēs, Om̄es ha

Versu 23.

Versu 23.

beo cognitos sensus adolescentis, nihil est illi Repub. chari-  
rius. Dicit igitur hic sensus huiusmodi suos è statione sua e-  
missos, hoc est è studio literarum, & philosophiæ præsidio  
diu esse euagatos: quandiu scilicet ipse circa spectacula hæ-  
sit aulica, et curiosus esse uoluit: quo uerbo ad curiam supra  
allusit, quo nomine aula uocatur. Tantis per enim ipse totus  
in illis spectandis fuit, & æstimandis. Quoniam uero statio-  
nem dixerat, quod uerbū est castrense, ideo emansores sub-  
iunxit, translatione à militibus ducta. Modest. Iurisconsul.  
de re militi: Emansor est, inquit, qui diu uagatus ad castra re-  
vertitur. Desertor est, qui per prolixū tempus euagatus re-  
ducitur. Is, qui in exploratione emanet hostibus insistenti-  
bus, aut qui à fossa recedit, capite puniendus est. Qui statio-  
nis munus relinquit plusquam mansor est. Errones autem  
serui sunt, qui non plane fugitiui sunt, sed uagari soliti. Ar-  
rianus itidem de re militari. Leuius itaque delictum eman-  
soris habetur, ut erronis in seruis desertionis grauius, ut in  
fugitiuis.

## Pagīna 38. uersu 11.

Vide tuō ne præiudicio mihi grauis sis. ] Sicut præroga-  
tiuum suffragiū trahit ad se plæruncȝ senquentia: sic in sen-  
tentiam primo loco censentis sæpe multi transeunt. Quod  
quū sit, præiudicium factum esse dicitur. Quintil. lib. v. tria  
genera præiudiciorum ad oratorem pertinentium ponit.  
Quorum unum est in iudicijs ad ipsam causam pertinenti-  
bus, ut in Opianicum facta dicuntur præiudicia, et à Senatu  
aduersus Milonem. De primis Cicero pro Cluen. Quod  
si hoc, inquit, uidetis, illo iudicio reum condemnari (præser-  
tim ab ijsdē iudicibus, qui duo præiudicia fecissent) necesse  
fuisse, simul illud uideatis &c. Quæ autem in Milonē præ-  
iudicia facta sunt, ex Asconio intelligimus. Duæ em̄ leges  
fuerunt à Pompeio & Senatusconsul. latæ statim post cæ-  
dem Clodiij. Tranq. Præiudicij uocabulo significāter usus  
est

est in Cæsare ijs uerbis. Iunctus cōsulatu. Prætoribus de superioris anni actis referentibus, cognitionem Senatui detulit, nec illo suscipiente in prouincia abiit, & statim Quæstor eius in præiudicium aliquot criminibus arreptus est, id est, ut damnato quæstore præiudicata opinio maneret apud omnes, Cæsarē etiam esse damnandū. Tanta em̄ erat cōmunicatio inter Consulē & Quæstorē, ut alter uix sine altero reus esse posset. Hoc uerbum etiam aliter inter Iurisconsultos accipitur, sed non ad rem pertinet.

Pagina 40. uersu 10.

Sintute causificationibus non auscultare statuisti. ] Causificationibus non auscultare, id est causis alijs atq; alijs excusandis aurem accommodare. Est enim causificari, quod Græci αἰνολογεῖσθ dicunt, & προφασίζεισθ, σκέπτεισθ. Causificari etiam est, recusare & detrectare. Plautus in Aulu. Ergo quia sum tangere ausus, haud causifor, quin eam ego habeā potissimū, id est nō recuso. Quod etiam & frequenter causam dicere uocat. Idem. Nūquid causam dicis quin te hoc mulctem matrimonio? Si deliqui, nulla causa est. Cice, causari dixit pro Roscio Comœdo: Si planū facio post hanc recentem stipulationem Roscij H S. cccli. à Flavio te abstulisse, nūquid causare, quin ab iudicio abeas turpissime uictus? Id est, quid causæ est, uel nū quid causæ est? ut ipse dicit. De hoc etiam dictū est in gloss, de contemptu rerum fort.

Quasi mora iamiam intercessura sit. ] Id est quasi in mora iamiam futurus sim, & eo nomine tu mecum agere quantum interest, possis. In mora est is, qui ὑπόχριεσθ<sup>Q</sup> est & ἐκ πρόθεσμος τον ὄφληματος ἡ τὴ σύποχέστεως. Qui intra diem non persoluit debitum, uel implet quod promisit.

Vices meas occuparunt ut caducas. ] Id est ad quas uices ipse uelut substituti successerunt. Caducum legatum dicitur, quod uel ad fiscum defertur uelut legatario de medio

sublato, uel ad substitutum, ut si is cui relictum legatum est capere legatum non possit, uel quia ante mortem testatoris mortuus est, uel alia de causa, tunc legatum ad substitutum legatariū defertur, uel ad eum qui in legato cōiunctus erat, si forte duobus simul legatum erat factum. Similiter etiam caduca hæreditas eadem ratione dicitur. Cice. in Philip. de Antonio loquēs : Quem nisi caducæ hæreditates in via res tardassent, uolasse eum, nō iter fecisse diceres. Sic etiam caduca bona dicuntur. Marcel. de ijs quæ in test. delen̄t. Proxime in cognitione principis, quum quidam nomina hæredum induxisset, & bona eius ut caduca à fisco uendicarentur, diū de legatis dubitatum est, quoniam uero iucundū erat, substituto legatum caducum accipere, quasi rem minime speratam, ideo Iuuenalis dixit : Legattū omne capis, nec nō & dulce caducum: quasi scilicet lucrum abruptū. Propterea Budæus hic caducas uices dixit, quasi ad alias delapsas huic muneri substitutos sua sponte. Cicero, qui libens uerbis iuris usus est, ut si quis unquam autorum Latinorū, huius translationis autor fuit primus in tertio de Orat. Nostra est enim, inquit ille, omnis ista prudentiæ doctrinæ posseffio, in quam homines, quasi caducam atq; uacuam abundantes ocio nobis occupatis inuolauerunt. Sic Iustinus. Quam prædam possessione uacua fortuitis dominorū mortibus sicuti caducam occupauerunt. Caducæ autem literæ à Plinio alia ratione dicuntur, quasi γράμματα ευκατάπτωτα. Scabritia leuigatur dente concave, sed literæ caducæ fiunt, id est fugaces uel fugiētes, ut Cicero loquitur, διεγέγυκότα. Lampadem autem tradere est à prouerbio ductum.

Pagina 41. uersu 2.

His literis quid factū sit. ] Id est quo peruerterint. Plau. Quin responde tuo quid factum est pallio? Idem. Quid argento factum est quod dedi. Idem. Cedo mihi hic marsupium. Mes. Quid eo uis? Id est, ad quid marsupium petis? quid

quid de eo facturus es? Sic Cice. pro Cluen. Quid hoc homine factum est? Id est is iam non comparet quo tandem absatus est: & in Ver. Quid te futurum est? quo confugies?

Per manum tibi trado. ] Id est qua in re manum tantum accommodo, nec quicquam aliud praesto. Salust. Et iam tu alios magistratus plebs. Consulatum nobilitas inter se per manus tradebat. Idem. Alter nobilium cōsulatu perfunctus, alterum consulē sibi successorē designabat. Cicero de provincijs cons. ut Caius Iulius omnibus à Senatu eximijs, à Senatu rebus omnibus ornatus, per manus hanc prouinciam tradat ei, cui minime uos uelitis adduci ad suspicandum nullo modo possum. Sic per manus traditur error à Seneca dictum est.

versu 21.

## Pagina 43. uersu 14.

Appellandi amici. ] Appellare est alloqui, & uerba cum aliquo facere. Cæs. Legatos quam mitissime potest appellat Cæsar, ποὺς πρέσβετιψ ἐντυγχάνει ὅσοπ δύναται επιτακέσαται. Plaut. in Aulul. Non temerarium est ubi diues blande appellat pauperem. Idem. Paucis Euclio est, quod te uolo de communī re appellare mea & tua. κοινολογεῖσθ. Est aut̄ eius qui uerba prior facere cœpit. Cice. in Ver. Appellat hæredem. L. Annium qui erat institutus secundum filiam. Non enim mihi persuadetur istum ab illo potius appellatum. Appellare aliquando est nomē alicuius efferre & prodere. Idem in Præt. urba. De quo iudicio si uelim dicere omnia, multi appellandi lædendiç sunt, id est nuncupatim prodendi, habet & alia significata.

Dictionis etymon. ] Id est ethymologia. Vnde ethymologi, dicti rationem originis uerborum indagare soliti.

versu penult.

## Pagina 44. uersu 12.

Opinatione magnifica. ] μοξόσματη μεγαλοπρεπή. Cicero de uniuersitate. Etenim sensus mouentia quæ sunt eadem, in opinatione confidunt,

Versu penult.

Expromissores dare possum. ] Expromissor est, qui pro alio promittit, quare & expromittere fideiubere est, & expromissores fideiussores sponsoresq; dicuntur. Vlpia. de iure dotti. Debitor mulieris iussu eius pecuniam viro suo expromisit. Idem de donationibus: Si quis seruo pecuniā crediderit, deinde liber factus eam expromiserit. Hic expromittere est pro alio promittere. Seruus enim liber factus ex contractibus seruilibus non tenetur, nisi liber factus promittat. Pompo. de uerbis oblig. Satisfactio est stipulatio quæ ita obligat promissorem, ut expromissores quoq; ab eo pertinent, id est, qui idem promittant; hactenus Pompo. Hoc loco expromissores pro sponsoribus & fideiussoribus exposuit. Expromissor, εξεψυχων δici potest. Sic autem dicitur expromitto ut repromitto, quod promitto significat. Cice. in Bru. Non me hercule repromittere isthuc quidem ausus sum neminem amplius eo nomine petiturum. Plau. Verum istud argentum tamen si uis mihi denumerare, repromittam istoc nomine solutam rem futurum. Id est, stipulatione à te concepta me obstringam. Repromissio est simplex sponsio stipulanti facta. Satisfactio est adhibito fideiussore. autor Paulus in cap. non solum de noui operis nunciatione.

Versu ult.

Qui de ea re ita constituerunt. ] Constituere est uerbum iuris. Vlpia. de constituta pecunia. Hoc edicto prætor facuet naturali æquitati qui constituta ex consensu facta custodit. Idem: Si is qui iure ciuili & prætorio debebat, in diē sit obligatus, an cōstituendo teneatur, et Labeo ait teneri constitutum. Nam propter has potissimum pecunias, quæ nondum peti possunt, constituta inducta. Constituere pecuniā Græci κατατάξασθαι φέλεια. Sic enim dicitur, ut constitueret conuiuium, & constituere sine adiectione alterius dictio nis. Iuuen. Nam si constituit solitoq; decentius optat. Ornari, κατέταξε, σωμεκρότησε. Igī qui de ea re ita constituerūt,

hoc

hoc in loco Budæus intellexit, id est, constitutum fecerūt. Opera enim edita à quibusdam, ut ab Alciato instar habet cōstituti Reip. facti, solutū iri, quod ex annotationum ope refuscepto debere Budæus amplius videbat, ita ut iam eo nomine ab eo nihil amplius peti possit, quum expromissiores dederit atq; constitutores.

Pagina 45. uersu 8.

Quoquo pacto decidere queam uobiscum istam de me enatam expectationem.] Decidere est διαλύεσθαι, hoc est item consensu mutuo dirimere, quod transigere plerunque Jurisconsulti uocant. Vlpia. de furtis. Usque a deo autem diversae sunt actiones, ut si quis eorum pro fure damnum deciderit, dici oporteat solummodo actionem sibi competentem amississe eum, cæteris uero superesse. Idem. Nā si propinas seruum communem esse surreptum, & alterū ex dominis pro fure damnum decidisse, is qui non deciderit habet furti actionē. Decidisse. διαλυσασθαι τὴν βλάσφημην dixit, cū accus.more Græcorū. Iuuen. Decidere iactu cū uentis cœpit imitatus Castora. Cic. pro Roscio Comœdo. At em tuum negocium gessisti bene, gere & tu tuū bene: magno tuam dimidiā partem decidisti, magno & tu tuam partē decide. HS. qz. cccliij. tu abstulisti, si sit hoc uerū. HS. quo que cccliij. tu aufer. Sed hanc decisionē Roscij oratione & opinione augere licet: reuera tenuem & mediocrem esse inuenietis. Decidit, inquit, partē suam, id est pro parte sua maluit. cccliij. HS. accipere, ne ultra līte implicaret. Sic in Verr. Renunciat decisionem tutoribus, Rabonius. Græci nouas tabulas χρεῶν ἀπροπότερος appellant, quod ad uerbū de cisionem uersurarum factarū significat. Quod sequitur quia si nomen quoddam publice errore hominum contractum, hunc habet sensum. Vesta publicaç; expectatio, debitorē me Reip. fecit. Qasi scilicet mecum Resp. nomia multa fecerit, & multa ego opera officinæç; meæ opificia post hac edi

turum me spoponderim : id quod non mea pollicitatione aliqua factum est, sed erronea atq; fallaci hominū coniectura, qui ita me facturū expectāt. Itaque quasi actor aut procurator publicus ijs nominibus iamiam mecū acturus sit, id est de ijs me appellaturus: ut uelut redempta conductaque opera illa, annua bima, trīma die, aut etiā breuiore publice præbeam probemq; bonorum doctorumq; arbitratu: libens ego hoc negotiū quod mihi cum Rep. futurum est deciderem, si æquos homines nactus essem quibuscum hanc decisionem facerem: sed uereor ne nō inuenturus sim æquos mihi in ea re homines. Solent em̄ qui soluendo non sunt, eo defungi , quod dependere possunt, nisi cum duris creditoribus rem habeāt, qui etiam nexum eos inire uelint, aut bonorum cessionem turpem facere. Nomina facere est pecuniam mutuam dare , aut aliās debitorem sibi aliquem facere, ut alibi dictum est. Cice, ad Fabium. In Aniani lite ris hoc erat liberlassimū, nomina te facturum quū uenisset, qua ego uellem die, id est pecuniam crediturum in eam diē soluendam, quā ego postulassem. Seneca. Nomina facturi diligenter patrimonium & uasa debitoris inquirimus. Tabulæ sunt cautiones & syngraphæ chirographaç nominū factorum. Quare tabulæ nouæ dictæ sunt publica nominū factorum antiquatio, quarum meminit Cice, in secundo de Offi. circa finem. Græci χεῶρακτος appellant. Solon uero σεσάχθαι uocauit, quasi oneris iniqui excussionē. Hoc uerbo Seneca metaphoricus usus est, ingratitudinē uocans beneficiorum tabulas nouas. Cice, in Top. Multum enim differt in arca ne positum sit argentum, an in tabulis. Tabulas pro nominibus dixit. Huiuscmodi autem elegatiæ sermonis, quibus libri Ciceronis, antiquorumq; iurisperitorū pleni sunt penè in dissuetudinem abierunt, ignorantia maiorum nostrorum, ex qua linguae Latinæ maiestas magnopere imminuta est, unicuiq; scribentiū certatim constituenda.

tamen

Tamen ne molesti esse pergent.] Tamen ne, particula *Versu 21.*  
 est orationis urgens cum interrogatiōe, Ciceroni frequen-  
 tissima: ut pro Flacco: Quid si testium studium cum accusa-  
 toris studio coniunctum est, tamen ne isti testes habebunt?  
 Et de Nat. deorū: Quid si istud Vellei falsum omnino est  
 nullum, tamen ne ista tam absurdā defendes?

Amicorum iurgia cognatorumq; extuderunt.] Extude *Versu 22.*  
 runt pro coēgerunt. Extundere, est odiose & cum molestia  
 impetrare. Tranq. in Vesp. Latum clavum, quanquam fra-  
 tre adepto diu auersatus est, nec tandem ut appeteret com-  
 pelli nisi à matre potuit. Ea demum extudit magis cōuicio  
 quam precibus. Sic dicit, ut exprimo, ut extorqueo, ut ex-  
 cudo. Feriendo enim amice aliquem, tandem impetramus  
 quod postulamus. Seneca: Quid instat etiā ex duro & im-  
 memori pectori gratiam extundit, id est tandem elicit.  
 Quintilianus pro obtundere: Alios cōtinuatio extundit, in  
 alijs plus impetus facit. Horat. Extundere pro expellere dī-  
 xit. Vergilius pro excudere, nisi sit legendum: meditando  
 excuderet artes.

## Pagina 47. uersu 4.

Stipulariç; à se uoluit.] Id est, libens fecit ut sponderet.  
 Stipulatio enim sponsonem præcedit.

Ego ne si semianimis quidem essem.] Hic ne, particula *Versu 13.*  
 uim habet geminatæ negationis, ac si diceret: non cederem  
 prouocanti, ne si semianimis quidem essem, Cice. in Aca-  
 demicis: Anaxagoras nigram niuem dixit esse; ferres me, si  
 hæc dicerem: Tu ne si dubitarem quidem.

Non ita me experti]. Id est, non tales experiundo co-  
 gnouerunt, ut Vergil. in. xi. Haud ita me experti Bitias &  
 Pandarus ingens.

## Pagina 49. uersu 1.

Nec eñ ante hoc tempus uersuram facere solitus sum.]  
 Versuram facere, proprie est mutare creditorē, & peiore

cōditione fœnorecē duriore, sumere pecuniam, ut antiquo creditore liberemur. Id est, ἐπὶ μείζονι τόκῳ δανειζεῖται, & uersura est μεταγραφὴ τῷ δανέισ, quasi nominis transcriptio. Ac cipitur etiam pro mutuari, ut apud Cice. ad Atti. Salaminij quū Romæ uersuram facere uellent nō poterant, quod lex Gabinia uetabat. Videre est hoc latius in annotationibus prīmis in Pand. Aere autem non suo negociantur, qui pecuniam mutuā fœneratitiamcē acceperunt, ut inde negotiarentur. Mutuari autem uerbum sēpe metaphorice accipitur, ut apud Liuiū: Institit ipse secum reputare, quemadmodum promissi fidem p̄r̄staret. Quod quū expedire nō posset, ab amore impudens mutuatur consilium. Valerius lib. vij. Misertus est tunc profecto Iuppiter Romanæ uirtutis ab astutia p̄sidiū mutuantis, id est, quod ui & armis efficere non poterat, astutia cōfidentis. Et lib. viij. Quas corporis habitus uires negauerat, à labore mutuatus est, de Demosthene loquēs. Quod autem dicit negociari per prouincias, alludit ad librorum editionē, qui statim ab officinis im pressorum exeuntes quo quis gentium importantur. Est autem mutuari, quæ ab alijs inuenta sunt, in scripta sua uerte re, ita ut sua uideri uelit, qui hoc facit; nec modo mutuū est, sed etiam furtum. Furtum em facere, est rem alienam hoc modo cōtrectare. Quare Plin. in p̄fatione: Obnoxij profecto animi et infelicitis ingenij est, depræhendi in furto male cē mutuum reddere, quum p̄sertim sors fiat ex usura. Quibus uerbis significat mutuū reddere, esse quod alienū est, ut alienū agnoscere, nunc nostrū efficere uelle reticēdo autoris nomē. Vnde illud sumpsimus: quod animi est degeneris & infelicitis, maxime quū pœna huiuscmodi debito res sequat, inficiationis scilicet pœna. Nam usuræ interim dum mutuū inficiamur, sorti accedūt, & sorte ipsam augēt. Qd̄ fit in anatocismo quū usuræ usurarū debent, id quod sanctione Iustin. uetitū est, quæ est ultima sub tit. de usuris.